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ВВЕДЕНИЕ

Целенаправленное формирование общественного мнения имеет

исключительную важность для существования любого государства. В 1941—

1945 гг. миллионы граждан СССР жертвовали собой на фронте и совершали

трудовые подвиги в тылу ради сохранения страны, жизни нынешнего и

будущих поколений. Только благодаря осознанию советским обществом

всеобщего долга перед отечеством нашей стране удалось выстоять и

победить в одной из самых тяжелых войн в истории человечества.

Актуальность исследования заключается в необходимости

современного осмысления причин и условий достижения победы СССР не

только над Германией, но и над фашистской идеологией в годы Великой

Отечественной войны. Советский Союз понес в этом военном конфликте

колоссальные потери, заплатив за победу непомерно высокую цену. Подвиг

народов СССР в последнее время часто ставится под сомнение даже в

странах, которые были освобождены нашими воинами. Недопустимыми

являются попытки поставить на один уровень патриотическую пропаганду в

Советском Союзе и нацистскую идеологию, что, по сути, является

оправданием фашизма.

В настоящее время Российской Федерации приходится преодолевать

своеобразную историческую амнезию западных и восточноевропейских

стран, так как регулярно предпринимаются попытки переписать историю. В

связи с этим представляет интерес изучение сходств и различий

политических приоритетов и форм пропагандистской борьбы, применяемых

противоборствующими сторонами. Это необходимо для противодействия

разжиганию будущих конфликтов не только между Россией и Германией, но

и между другими странами современного мира.

Самая кровопролитная война ХХ века доказала, что победу может

одержать сплоченный многонациональный народ, доверившийся
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руководству своей страны и поддержавший ее действия в тяжелое время.

Устойчивость власти правящей партии, основанная на ее легитимности в

глазах советского народа, в разные периоды войны обеспечивали

пропагандистские мероприятия, многие из которых были незаслуженно

забыты и вновь стали известны только в XXI веке. Политическая пропаганда

представляет собой фундамент каждого государства, на котором зиждется

признание государственной власти народом. Для политической элиты

первостепенной и самой трудной задачей является достижение легитимности

со стороны народа и, соответственно, права на управление страной.

В годы войны были созданы многие выдающиеся произведения

литературы, музыки, живописи и киноискусства, которые существенно

повлияли на общественное сознание. Изучая их, мы осуществляем историко-

культурологический анализ образов, которые оказывали идеологическое

воздействие на население противоборствующих сторон. Тем самым мы

погружаемся в реалии 1941—1945 гг. и расширяем знания относительно

совместной работы органов государственной власти с деятелями культуры и

искусства. Подобная проблема взаимодействия государства и общества

существует и в настоящее время. Она требует более тщательного изучения,

поскольку сейчас мы имеем возможность получить информацию без учета

существовавших ранее цензурных запретов.

В годы Великой Отечественной войны происходила борьба между

двумя военными Ставками. Со временем эффективность воздействия

нацистской пропагандистской машины на советских граждан снижалась. При

этом, в соответствии с ходом развития военных действий, она претерпела

значительные изменения. Гитлеровцам не удалось добиться всеобъемлющего

воздействия на различные социальные категории населения СССР. Является

ли неудачное формирование образа врага самым важным просчетом

геббельсовской пропагандистской машины? Найти ответ на этот вопрос еще

предстоит.
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Идеологические войны были и есть по сей день, поэтому изучение

проблематики осуществления пропагандистской работы в условиях

кризисных ситуаций представляется особенно важным. Для этого

необходимо рассмотреть сложное переплетение внешних историко-

политических событий, осмысление которых для современного мира

раскрывает значение политической пропаганды через важнейший ее

компонент — образ противника. Изучение обозначенной темы проводилось

на основании применения метода историко-сравнительного анализа

архивных материалов, а также иных опубликованных и неопубликованных

источников.

Существенной является проблематика многоуровневого характера

коммунистической пропаганды, которая охватывала как рациональное

сознание и логику, так и эмоции, чувства и переживания населения СССР.

Она была грамотно обращена как к индивидуальному, так и к общественному

правосознанию советских граждан. Именно комплексный характер изучения

коммунистической пропаганды, в частности трансформации образа врага как

основного ее элемента в 1941—1945 гг., отличается исключительной

важностью, поскольку подобные вопросы в отечественной науке не нашли

должного освещения.

Степень изученности проблемы. Основу исследования составили

научные работы, посвященные истории Великой Отечественной войны, роли

должностных лиц государственного и партийного аппаратов в обеспечении

победы, изучению методов осуществления пропаганды, а также этапам

развития образа врага в 1941—1945 гг.

Для теоретического осмысления процессов функционирования

патриотической пропаганды важное значение имеют научные труды, в

которых раскрываются структура и деятельность советского

государственного управления. Необходимо отметить ученых,

анализировавших различные аспекты механизма политической пропаганды, с
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помощью которых происходило регулирование социальных процессов:

А. Ю. Безугольный, Н. М. Галимуллина, А. С. Горлов, М. В. Зеленов,

Г. М. Ипполитов, С. Н. Полторак, Б. Н. Ковалев, Н. Д. Козлов,

Е. Е. Красноженова, Е. Ф. Кринко, А. В. Кутузов, В. И. Морозов,

В. А. Невежин, С. И. Репко и др. При осуществлении анализа работ

перечисленных авторов были выявлены основные направления

пропагандистской деятельности в 1941—1945 гг.

А. Ю. Безугольный анализирует формы и методы агитационно-

пропагандистской работы с призывным контингентом, военнообязанными и

военнослужащими из числа горских народов Северного Кавказа в период

Великой Отечественной войны. В том числе рассматривает конкретный

эпизод: сборы фронтовых и окружных агитаторов, работавших с такими

бойцами, организованные Главным политическим управлением РККА.

Диссертационная работа доктора наук обобщила исторический опыт

деятельности органов государственного и военного управления в области

строительства национальных формирований Красной Армии. Особое

внимание привлекла информация об организации воспитательной работы с

представителями автохтонных народов Советского Союза1.

Н. М. Галимуллина изучает опыт распространения и содержание

пропаганды коммунистической идеологии в период Великой Отечественной

войны. В своей работе автор придерживается утверждения, что пропаганда

состоит в планомерном использовании любых средств общения. Это

определяет цель, характер и коммуникативную деятельность всей

пропагандистской работы. Выявляется сущность пропаганды в практическом

воплощении, а также в особенности применяемых методов ее

1 Безугольный А. Ю. «Немец нигде не найдет приюта. Убежав от мести черкеса, он наткнется на

кинжал чеченца, его сразит пуля ингуша…». Горцы Северного Кавказа как объект советской пропаганды в

годы Великой Отечественной войны // Военно-исторический журнал. 2012. № 7. С. 25—30;

Безугольный А. Ю. Плоды «Большой работы»: всеармейское совещание агитаторов, работающих с бойцами

нерусских национальностей (июль — август 1943 г.) // Великая Отечественная война в истории и памяти

народов Юга России: события, участники, символы. 2022. С. 58—63; Безугольный А. Ю. Опыт

строительства Вооруженных сил СССР: национальный аспект (1922—1945 гг.): дисс. д. ист. наук. М., 2019.

597 с.
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распространения. Большое внимание ученая уделяет вопросам обратной

связи при оценке результатов поступающей информации2.

А. С. Горлов дает подробную характеристику материальной и кадровой

базы советской системы пропаганды. Исследователь раскрывает механизмы,

формы и методы проводимых пропагандистских мероприятий. Кроме этого,

он выводит утверждение, что патриотическая пропаганда — это центральное

направление идеологической работы. При этом А. С. Горлов рассматривает

подобную деятельность в динамике, отмечая успехи и провалы военной

пропаганды. Автор делает выводы относительно причин эффективности

пропагандистской работы, а также имевших место неудач3.

М. В. Зеленов описывает формирование, функции и структуру органов

высшего руководства ЦК ВКП(б) в 1939—1945 гг. Он выявляет динамику

преобразования системы высших партийных органов, а также изменения в их

кадровом составе. Оргбюро было создано для решения кадровых и

организационных вопросов, но с появлением Секретариата ЦК утратило свое

предназначение. Данная проблематика изучается неразрывно с

особенностями решаемых задач государственного управления и повышения

эффективности подобной работы4. В том числе, М. В. Зеленов разработал три

основных подхода к пониманию института цензуры. Он считает, что она

играет положительную роль, защищая общество от вредоносной информации

на основании соблюдения норм морали и этики5.

Г. М. Ипполитов, С. Н. Полторак уделяют внимание исследованию

вопросов, связанных с начальным, оборонительным, периодом войны,

начиная с 22 июня 1941 г. и заканчивая ноябрем 1942 г. Авторы делают

2 Галимуллина Н. М. Советско-партийная пропаганда периода Великой Отечественной войны как


[…]


брезгливости и отвращения.

Моральный дух немецких войск был подорван. Отношение к

противнику к весне 1943 г. стало иным. Врага можно бить, он слабее армии

СССР. Советское население под управлением коммунистической партии
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отличается большим мужеством и способностью к самопожертвованию.

Подобная установка жестко противопоставлялась лживой и трусливой

политике элиты Германии. Образ самоотверженного и сильного солдата

РККА противопоставлялся изуверу и грабителю, который не мог ему

противостоять. Карикатуризация врага стала доминирующей. Напряжение

июня 1942 — февраля 1943 гг. уступило место уверенности в неизбежной

победе и более спокойным настроениям в советском обществе. Угроза

военной катастрофы миновала, и страх перед образом противника сменился

брезгливым отношением к нему. Орда, несущая смерть и порабощение, в

произведениях пропаганды превратилась в шайку мародеров, во главе

которой стоят личности с явными дегенеративными чертами.

В это же время особую актуальность приобрела работа с населением

освобождаемых территорий. Тотальный характер войны и исчерпание

ресурсов Германии и ее союзников вызвали необходимость проведения более

гибкой политики с их стороны по отношению к населению оккупированных

территорий СССР. Массовые расправы сопровождались формированием

образа возможной будущей мирной жизни в условиях немецкого господства.

Насаждалась идея, что можно сохранить жизнь и в этих условиях. В

результате исключительную важность приобрела контрпропаганда. Образ

лживого и изворотливого врага, который притворяется хорошим и пытается

втереться в доверие, стал доминирующим при ведении контрпропаганды. С

населением освобождаемых территорий проводилась гибкая политическая

работа с целью открыть глаза на совершенные нацистами преступления и на

то, что именно советская армия является освободителем. В целом

противнику не удалось добиться успеха даже на национальных окраинах.

Совершенные им преступления оказались слишком красноречивы.

Третий этап развития советской пропаганды пришелся на сентябрь

1943 — май 1945 гг. Он характеризуется завершением войны. В указанный

отрезок времени против народов СССР были совершены многочисленные
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преступления, противник сражался ожесточенно. В отличие от переломного

характера предыдущего периода в это время цели и задачи пропагандистской

деятельности претерпели значительные изменения. Это утверждение может

восприниматься как парадоксальное, но в действительности противоречия

нет. Враг, по сути, уже был повержен, и вопрос о прекращении

сопротивления Германии стал вопросом времени, как долго продлится ее

агония. Задача воодушевить советский народ и подвигнуть его на

самоотверженную борьбу уже, по сути, была достигнута. Уверенность в

победе твердо укоренилась в общественном сознании. На первый план

вышла другая задача — определить цену достижения неизбежной победы.

Имеет ли смысл продолжать вести тотальную войну против целого народа и

привести его к коллективной ответственности? Образ врага, не

заслуживающего пощады, ожесточал советских воинов. Многие из них

потеряли своих близких и жаждали справедливого отмщения. В этих

условиях особую актуальность приобрели две проблемы. Насаждение

подобного образа противника приводило к осознанию безвыходности

ситуации с обеих сторон. Немецких солдат в любом случае ждала смерть

либо на поле боя, либо в тылу после поражения их страны. Подобная

ситуация только придавала им сил как обреченным на смерть. Кроме этого,

мог ли советский воин уподобиться гитлеровцу, когда он сам вступит на

земли Германии и ее союзников? Допустима ли коллективная

ответственность для целых народов?

В результате образ врага в советской пропаганде пережил

значительную трансформацию. Он дифференцировался от образа немецкого

народа. Враг — это тот, кто совершал чудовищные преступления и

продолжает их бессмысленно совершать. Немецкие солдаты, сложившие

оружие, а также члены национал-социалистической партии, военной или

гражданской администрации, признавшие советскую власть и не

оказывающие сопротивления, заслуживают снисхождения. Воин РККА
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приходит как освободитель, а не как грабитель и убийца. При этом

панибратство с гитлеровцами недопустимо. Вопрос об их судьбе должен

быть еще решен.

Значительную актуальность приобрела и пропагандистская работа

среди советских мирных жителей и военнослужащих, пошедших на

сотрудничество с врагом. Пропаганда, проводимая в этой среде,

формировала образ врага на основании противопоставления свой-чужой.

Предатель, осознавший свою вину, мог ее искупить, но захватчик навсегда

останется врагом, в том числе и для тех, кто пошел на сотрудничество с ним.

Этот период советской пропаганды задолго до мая 1945 г.

охарактеризовался формированием образа поверженного врага. Прохождение

в Москве десятков тысяч военнопленных в июле 1944 г. сыграло

значительную пропагандистскую роль не только для народов СССР. Мир

увидел не победоносный вермахт, а многотысячные колонны изможденных и

оборванных солдат, которые предпочли жизнь в плену смерти на поле боя.

Их колонны возглавлялись старшими офицерами и генералами, трусливо

выбравшими жизнь. Такой образ германской армии был продемонстрирован

советскому обществу и всему миру впервые.

Необходимо отметить, что формирование образа врага основывалось

на противопоставлении свой-чужой. Подобная градация изначально

базировалась на дегуманизации противника, его расчеловечивании. В образе

врага олицетворялись все негативные человеческие стороны. При этом

советская пропаганда была ориентирована на поддержание гуманизма в

обществе СССР и достижение его единства. В образах пропаганды

содержались картины будущей мирной жизни. Лирические произведения

советских деятелей культуры и искусства соседствовали с призывами к

уничтожению противника. На завершающем этапе войны произошла

дифференциация образа врага, который уже повержен и должен сохранить

свою жизнь, сложив оружие. Образ советского воина-освободителя резко
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противопоставлялся образу зверя-гитлеровца. Народы Германии и ее

союзников не должны нести коллективную ответственность за преступления,

совершенные военными. Не уподобиться врагу, который теперь повержен, и

сохранить в себе человечность становится важнейшей задачей советской

пропаганды.
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