отзыв
члена диссертационного совета на диссертацию Олеси Сергеевны Макаровой на тему:

«Формирование и изменение образа врага в общественном сознании в СССР в годы
Великой Отечественной войны. 1941-1945 гг.»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по научной
специальности 5.6.1. Отечественная история

Представленная диссертация посвящена актуальной и злободневной проблеме.

Автор демонстрирует знакомство с существующей литературой по изучаемому вопросу,

хотя отметим, что аналитическая составляющая историографического раздела могла бы

быть более глубокой и основательной. Особенно это касается трудов англоязычных

исследователей, которые переведены и изданы на русском языке.

Обязательный элемент работы такого уровня - вовлечение в научный оборот

неизвестных ранее архивных материалов - в тексте присутствует. Диссертантом

задействовано немало фондов федеральных архивов, позволяющих осуществить

характеристику особенностей патриотической пропаганды в различных сферах, включая

литературу, графику, медальерное искусство и т.д. Автором дана подробная

характеристика этих источников. Так, в тексте показано, что материалы РГАЛИ отражают

сведения о пропагандистской работе советских деятелей культуры и искусства в

исследуемый период. Документы РГАСПИ расширяют диапазон изучения образа врага в

1941-1945 гг., дают конкретное представление о текущей деятельности пропагандистов

военного времени. Материалы ГАРФ зафиксировали (через документы ТАСС, которое в

военное время представляло единую государственную информационную систему СССР)

те преступления, которые совершались фашистами и их пособниками в годы Великой

Отечественной войны. Эти сведения, как показано автором, активно использовались в

пропагандистской работе и влияли на изменение образа врага в общественном сознании.

В тексте использованы источники личного происхождения, а также материалы

периодической печати, что также следует отнести к достоинствам диссертации.

Объект, предмет, географические и хронологические рамки исследования

вопросов не вызывают.

В диссертации показано, что образ захватчика оказался одним из центральных для

ведения пропагандистской работы военного времени. Автор исследовала процесс

формирования этого образа в начальный период войны и выявила, как происходило

переосмысление стереотипов советской пропаганды довоенного периода.

О.С. Макарова справедливо отмечает, что на протяжении войны советская

пропаганда претерпевала значительные изменения. Они коснулись в том числе
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законодательного регулирования этой сферы. Глубокие изменения коснулись и образа

врага, тиражируемого в Советском Союзе, его художественного воплощения в

произведениях литературы и искусства. Диссертанту удалось проследить трансформацию

образа врага на завершающем этапе Великой Отечественной войны.

К тому моменту советское военно-политическое руководство пропагандировало

идею возможности сохранения жизни немецким военнослужащим в случае добровольной

сдачи в плен. Подчеркивались мирные цели СССР, для которого война была не

захватнической, а освободительной. Врагом немецкого солдата должно было стать

нацистское руководство, а не советский человек.

Автор права, когда отмечает, что отличительной особенностью советской

пропаганды в годы войны стало акцентирование внимания на традиционном типе

легитимности. Большевистская романтика и критическое отношение к

дореволюционному периоду истории нашей страны, оказались отодвинуты на второй

план. Советская власть стремилась найти опору в воскрешении в общественном сознании

образов борьбы за свободу и независимость отечества. Реализовывавшаяся

пропагандистская политика отличалась значительной гибкостью. Не отрицая принципов

интернационализма при построении коммунистического общества, а также руководящей

роли партии, она обратилась к многовековому опыту истории нашей страны.

Несмотря на положительную в целом оценку диссертации, она не лишена и

недостатков. В частности, помимо отмеченной выше некоторой незавершенности

историографического раздела работы, дискуссионной выглядит периодизация динамики

развития образа врага, которая не совпадает с общепринятыми в исторической литературе

этапами ведения военных действий на Восточном фронте. В тексте присутствуют

неточности фактического свойства. Так, например, П.Н. Кубаткин, возглавлявший

управление НКВД, не являлся членом Военного совета Ленинградского фронта.

Давая оценку представленной к защите работы О.С. Макаровой, нужно заметить,

что выводы автора, изложенные в тексте, обоснованы, поставленная цель и задачи

решены. Замечания оппонента вполне могут быть учтены в дальнейшей

преподавательской деятельности диссертанта. При этом заметим, что исследование

О.С. Макаровой восполняет ряд пробелов в области научного изучения советской

патриотической пропаганды 1941-1945 гг.

Содержание диссертации Макаровой Олеси Сергеевны на тему: «Формирование и

изменение образа врага в общественном сознании в СССР в годы Великой Отечественной

войны. 1941-1945 гг.» соответствует специальности 5.6.1. Отечественная история.
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Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

научной задачи, имеющей важное значение для развития соответствующей отрасли

знаний.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора

наук соискателем ученой степени не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021

№11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета
Кринко Евгений Федорович,
д.и.н., заместитель директора
по научной работе
Федерального исследовательского центра
Южного научного центра
Российской академии наук
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